Et quum non posset ille soluere, iussit eum dominus eius venditari & uxorem illius, & filios ac omnia quæ habebat, fieriq; solutionem. Vt omnino solueretur debitū. Non tamen hoc ex crudelitate iussit, sed ex compāssione, vt tali sentētia territus deprecaretur, ac remissionē cōsequeretur. Nisi enim eo fine talem protulisset sententiam, nequaquā deprecanti remississet debitum. Nam si valde facile remissionē percepisset, futurū erat vt gratiæ magnitudinem non cognosceret: p̄pter hoc ergo in magnam necessitatem eū redegit, vt ad memoriam in posterum reuocare posset, qua condemnatione absolutus esset: & compāssius etiam ipse erga suū fieret debitorem, propriis edoctus calamitatibus.

F *Prostratus ergo seruus ille adorabat eum dicens: Domine patiens ac lenis esto erga me, & omnia tibi reddam. Misertus autem dominus serui illius absoluit eum, & as alienum remisit illi. Vide p̄nitentiæ vires ac domini humanitatem. P̄nitentia siquidē fecit seruū à malitia cadere: stās enim firmus in prauitate, nō poterat remissionē accipere. Dei vero humanitas siue benignitas omnino ignouit, & as alienū remisit. Atqui seruus non omnimodam remissionem, sed longanimitatē ac protelationem quærebat. Disce ergo Deum plura cōferre q̄ nos postulemus: tanta est Dei benignitas & humanitas etiam quum durior videtur, puta iubendo venūdari eū, &*

omnia quæ illius erāt. Neq; enī hoc ex asperitate dicebat, sed vt seruū terreret & persuaderet, eūq; ad humiliter deprecādū adduceret, & ad respiciēdū quomodo inuitaretur. Cap. 18. A

Egressus autem seruus ille inuenit vnum de conferuis suis qui debebat ipsi centum denarios & apprehensum eum suffocabat dicens: Solue mihi quod debes. Non post longum tempus sed statim: beneficentiam faciens tramitem, ad id quod neque Deo gratum est, neque hominibus.

Prostratus ergo seruus ad pedes eius rogabat eum dicens, Patiens ac lenis esto erga me & soluam tibi. Ille autem noluit: sed abiit & coniecit eum in carcerem, donec solueret debitum. Neque formā supplicationis veritus est, qua & ipse misericordiā percepit: neque sermone placatus est, per quem & ipse seruatus erat: neque à simili, propria meminit calamitatis, sed permāsit omni fera crudelior. Atqui nō pro æqualibus erat supplicatio: ipse enim p̄ talēis, hic pro denariis rogabat: & ipse p̄ decem millibus, hic autem pro centum: & ipse dominū, hic autem conferuum: & dominus tantum debitū ipsi vniuersum remisit, ipse vero neque dilationē conferuo dedit.

Videntes autem serui quæ fiebāt, contristati sunt vehementer, & venientes manifestauerunt domino suo cuncta quæ fiebant. Incompāssibilitas enim non à deo solum habetur odio, sed neq; mansuetis hominibus grata est.

† *Tunc accersit eum dominus eius & dixit ei: Serue scelestus totum debitum illud remisisti tibi, quia obsecraſti me: Nonne oportebat & te misereri conferui tui: sicut & ego tui misertus sum? O immensam mansuetudinem: † Ex æquo disceptat cū eo qui omni sermone indignus est: & patienter ac leniter eum conuincit, qui per se condēnatus est, ostēditque quòd ipse sibi ipsi priorem etiam gratiam subuertit, & ex eo vltionem adduxit. Et quum non posset soluere, non eum scelestum nominauit, sed eius potius misertus est: quando vero erga conferuum non est motus compāssionis affectu, tunc & scælestum appellauit & puniuit. Audiamus nos qui non compatimur & horreamus: sciamus quòd ipsi nō ipsos omnino condēnamus, Dei misericordiam quam erga nos exhibuit subuertentes, æternūque supplicium attrahentes.*

† *Quantum exceditur aqua gutta ab inexhausto maris pelago, tanto & multo amplius exceditur nostra humanitas & benignitas à*

Cap. 19. *dei humanitate & benignitate.*

D *Et iratus dominus eius tradidit eum tortoribus quoadusque solueret sibi totū debitum.* Hoc est, cōtinue & semper: postea enim nunquā soluet. Tu vero reliqua parabolā ne curiosē scrutaris, quā persuasibilitatis gratia sunt coassumpta: sed hoc solū ex ea manifeste accipito: peccata quā in deū cōmittim⁹ infinitis modis plura esse, his quē delinquūt in nos fratres nostri. Nā quisq; nostrū Deo debitor est decē milliū talentorū, hoc est, multi ac magni reus debiti: debemus enim illi multas grauēsq; pēnas, propter magna grauīāq; peccatā. Quisq; autē eorum qui in nos deliquerūt, nobis debitor est centū denariorum, videlicet parui vilisq; debiti, si cōferatur ad decem millia talentorū. Quum ergo Deo tanta debeamus, nisi erga nostros debitores misericordia vfi fuerimus, subuertemus etiam quā iam nobis supplicantibus remiserat: & postmodum omnium pēnā a nobis sine vlla cōpensatione expetentur. Vide enim quā sequuntur.

Sic & pater meus caelestis faciet vobis, nisi remiseritis vnusquisque fratri suo de cordibus vestris delicta illorū. Propter hūc sermonē totam cōposuit parabolā, exemplo illum confirmans, quo facilius reciperetur. In principio siquidē parabolē seipsum posuit regem ac legislatorem: post finem vero ipsius, patri vltionis autoritatem attribuit, ne iactabundus ipse videretur: simulque ostendens vnā vtriusque esse autoritatē. De cordibus vestris autē, hoc est, ex corde, & nō tantū ab ore.

F *Et factum est vbi finisset Iesus sermones hos, transiit à Galilæa & venit in fines Iudææ trans Iordanem.* Venit in extremas Iudææ partes: quia instabat tempus passionis ipsius.

Et sequente sunt eum turba multa, curauitque illos ibi. Rursum vt frequenter diximus, à doctrina transit ad miracula: quādoque curans animas, interdum vero corpora, & nihil vnquam negligens.

CAPVT XL. DE INTERROGANTI-
BUS VTRVM LICET HOMINI DI-
uortium facere cum vxore.

E *T accesserunt ad eum Pharisei tentantes eum, & dicentes ei: Vtrum licet homini diuortium facere cum vxore sua qualibet ex causa? Rursum vilis miraculis ac virtutē illius, efferati fuerant: & quia facta eius*

reprehēdere non poterant, accedūt tētantes, an in sermonibus eum possent cōprehēdere: quūmq; id sēpe fecissent, & vbique mirabiliter impositū ipsis fuisset silentiū, impudens tamen ac improba erat eorū inuidia. Interrogant ergo si liceat homini diuortium facere cū vxore sua ex qualibet causa. Et considera mihi astutiā: quia enim de hoc quesito in præcedētibus docuerat, quinto videlicet capite, dicens, Quicumque repudiauerit vxorē suā excepta causa fornicationis, facit eam adulterā esse, & c. putauerunt eum doctrinam illam obliuioni tradidisse. Ideo etiam non dicūt, Quare hoc docuisti: sed quasi de hoc nondū docuisset prauo more suo interrogant: vt si licere diceret, opponerēt dicentes: Et quomodo in præcedentibus docuisti nō licere? Si vero diceret non licere, opponerent ipsi legem. Quare autē prædicto quinto capite dicti illius enarrationē. Quicumque repudiauerit vxorem suam excepta causa fornicationis, facit eam adulteram esse: ibique & legem facile difces & causam ob quam statutum erat. Quid ergo Christus qui horum astutias ac dolos perfecte nouerat?

At ille respondens dixit eis: Num legistis quod qui fecit ab initio, mascululum & fœminam fecit eos? Eos videlicet homines. Hoc autē verbum in libro Genesis scriptū est. Tu vero admirare domini māserudiniē: quomodo scīēs quod eum tentarēt, non dixit: Quid me tētatis? quod alibi dixit ad eos. Neque exaspāt⁹ est sicut alio loco: neq; omnino arguit eos, vt suā ostēdat lenitatē, & vt discipulos doceat iniurias leniter ferre. Nō tamē semper exhibet lenitatē, ne putēt scelesti hęc illū latere, vtque refrenaret malitiā. Et vide sapientiā. Interrogat⁹ an liceret, nō statim dixit nō licere, ne daret eis occasionē cōtentionis ac tumultus, sed hoc alio modo apte admodum astruit ab ipsa creatione quē ab initio facta est. Quid ergo ait? Num legistis quod qui fecit ab initio, masculū & fœminā fecit eos: hoc est vnum masculū vnāque fœminā vt vnus vnā haberet. Nam si voluisset masculū hanc relinquere, rursumque hanc ducere, plures vtiq; formasset ab initio fœminas: quia ergo plures non formauit, restat vt voluerit virum non repudiare vxorem suam.

Et dixit: Propter hoc relinquet homo patrem suum & matrem, & adheret vxori suæ, eruntque duo in carnem vnā. Ostenso à

D creatione quod non liceat repudiare, ostēdit hoc & à diuino iussu. Scire autem oportet, quod in libro Genesis apparet presens verbū ipsius Adā esse prophetātis de vxore: sed Christus nūc docet quod hoc dei fuerit præceptū, & nō ipse Adā prophetia vt apparet. Nihil tamen vetat idē dictū & ipsius Adā fuisse prophetiā à deo inductā, & rursum dei præceptū dictum per Adā: vt id dixerit & Adā inductus à deo, & rursum dixerit etiā deus loquutus per Adā. Ait ergo q̄ etiā dixerit creator: Propter hoc videlicet, q̄a formata est vxor de latere viri sui, (nā & hoc ante prædictū præceptū scriptū est) relinquet homo patrem suum & matrem, &c. Eruntque duo coniuncti in carnē vnā siue corpus vnū propter coniunctionem vnitatis, siue coniunctiū formā.

E Quia ergo vnum corpus hos esse iussit, nō licet repudiare. Itaque iam non sunt duo sed vna caro. Postquā tentatoribus diuinū recitauit præceptum, interpretatur nūc quod post coniunctionem vnum corpus fiant duo coniuges. Deinde suam quoque infert sententiam. Ait enim:

Quā ergo deus coniunxit homo ne separet. Ecce id subintulit quod non licet: blande quidē modōq; persuasibili vt diximus: ostendens præter naturam ac præter legē esse diuorrium. Præter naturā quidē: nā vna caro diuiditur, præter legē vero, quum enim deus vnum esse iusserit, distrahūtur.

Dicunt ei: Quid ergo Moses iussit dare libellum repudiij ac dimittere eam? Quid, id est quare vel quomodo. Libellū vero repudiij dicunt scripturam repudiationis, quod etiam quinto capite diximus.

F *Ait illis: Moses quidem ad duritiā cordis vestri permisit vobis repudiare vxores vestras: ab initio autem non ita factum est.* Causam in caput illorum conuertit, quod frequenter facere cōsuevit. Propter duritiā cordis vestri inquit hoc permisit, iuxta diuersas causas eorum qui sibi nuptas oderant, neque illis reconciliabantur: Siquidem illas repudiare statuit, ne occiderentur. Cur autem libellus repudiij daretur, manifeste diximus prædicto quinto capite. Ab initio autem non ita factum est. Nam si deus id ab initio voluisset, nequaquam vnum formasset masculum vnamque fœminā: neque iussisset duos esse in carnem vnam.

Proinde dico vobis: quisquis repudauerit vxorem suam nisi ob stu-

prum, & aliam† duxerit, adulterium committit: & qui repudiatā duxerit, adulterium committit. Siue non repudiata ab alio, siue repudiata duxerit, adulteriū committit. Hæc autē Marcus ait ad discipulos esse dicta. Primū namque ad Phariseos dicta sunt, deinde etiā ad discipulos in domo seorsim. Dictū est autē & de his quinto capite, & ibi quære enarrationē. Solam vero eam iussit eiici, quæ stuprū siue adulterium cōmississet, propter fortis confusionem, & propter dubitationem eius quod Parē dum esset: quasi alia quæuis causa curari possit, hæc autem sola non recipiat curationem.

† *Intelligi quoque potest sermo de virgine secundo ducta, hoc est post relictam vxorem.*

Dicit ei discipuli eius: Si ita se habet causa hominis cum vxore, nō expedit cōtrahere matrimonij. Nun tan dē intellexerunt præcepti grauitatē, tanquā rei quæ molestia afficiat. Siq̄ dē graue admodum videbatur, difficilē prauāmq; tolerare mulierem, nec eā posse repudiare quæ fera sæuior est ac molestior. Ideoq; dicit: Si ita se habet causa hominis cū vxore: id est si vnica causa est vel mediū separas virū & vxorē, dico sane fornicationem, non expedit venire ad nuptias.

Ille autem dixit eis: Non omnes capaces sunt huius dicti. Non omnes suscipiunt hunc sermonē de non contrahendo matrimonio: non omnes ferunt. Magna enim res est cœlibatus: nec ab omnibus ferri potest.

Sed quibus datum est. Soli illi sermonem hunc suscipiunt & ferunt, quibus datum est hoc donum à deo: datū est autē his qui petierunt. Petite enim, ait, & dabitur vobis: petētibus (inquā) non simpliciter, sed feruenter & perseuerāter: & vt semel dicam, sicut oportet. Significatū est ergo virginatē, dei donum esse, datum his hui petunt vt oportet.

Sunt enim eunuchi qui de matris vtero sic nati sunt, & sunt eunuchi qui castrati sunt ab hominibus: & sunt eunuchi qui seiplos castrauerunt propter regnum cœlorum. Quia de cœlibatu incidit sermo, docet nunc de inuuptis: & tria enumerat genera eunuchorum: quorum primum nullam suffinet calumniā: secundum autem vituperatur, tertiuū vero laudabile est: eorum videlicet qui seiplos castrauerunt, vt regnum cœlorū cōsequerētur: nō nouacula ferrea execantes genitalia, sed continentia infantiā concupiscentiæ amputantes: & amorē

Cap. 19. D virginitalis, coitus amorē emarcescere finentes. Quorum enī naturā manus humana trāsformavit, ferrūque deprauavit, non tantum obseruatam virginitalē laudantur, quantum hi qui veluti libidinis accufati, vltionem susceperunt, quā id etiam vincat, quod à ferro est auxiliū.

† Gregor. Theol. *Hi quidem natura inclinatur ad bonum. Quam autem dico naturam, non obicio voluntatem: sed virtutūq; ponō: & inclinātionem ad id quod honestum est, & que ad opus bonum ducit naturam. Quibusdam vero à præceptoribus amputantur affectiones, quidam autem per seipsos illas amputant, vt qui præceptores non assequuti, seipsos docent quæ conueniunt: & radicem vitiorum ex-cidentēs, & membra prauitatis exterminantes.*

E Qui potest capere capiat. Tandē vbi cœlibes laude dignos demonstrasset, & ita talem cœlibatū laudasset, ac eo modo latēter auditores ad virginitalē puocasset: sciēs id magnū esse, & à paucis deligere: relinquit rem in hominū voluntate. Qui potest inquit capere hoc, aut peruenire ad hoc, capiat.

De infātibz ac pueris. *Tunc oblati sunt ei paruuli, vt manus imponeret eis, & oraret: discipuli vero increpabant illos. Infantes dixit Lucas, qui offerēbantur in fide parentum. Discipuli vero eos increpabant qui offerēbant, sicut scripsit Marcus, hoc est prohibebant: Verisimile est autem quod & pueros increpabant. Nā & hos, & illos, præceptorem honorando prohibebant.*

Marc. 10. *Iesus autem dixit: Sinite paruulos, & ne prohibueritis eos venire ad mat: talium est enim regnum cœlorum.* Marcus dixit, quod etiā indignabantur prohibentibus. Recipit autem pueros, significans se recipere simplices, ac docens oportere factum qui à sublimitate procedit conculcare: & se suscipere despici-biles. Non dixit autem: Horum est regnum cœlorum, sed talium, imitantium videlicet horum simplicitatem: de quibus latius dictum est tricesimo septimo capite.

Supr. 4. 18. *Et impositis manibus super illos progressus est inde.* Marcus dixit quod etiā cōplexatus est illos, ac impositis manibus super eos benedicebat illis. Hoc autem faciebat illorum adimplens petitionē qui eos adduxerāt. Oblati sunt enī, inquit ei paruuli, vt manus imponeret eis & oraret. Simul etiā ostendit iterum quod amplectitur, sibi que familiarē efficit eū, qui dolo ac malitia caret: & ponit super eū manus siue excubantem suā virtutē, ac benedicit, eūque sanctificat.

E ecce vnus accedēs dixit ei: Præceptor bone quid bonū faciam, vt habeā vitam æternam? Principē dixit hunc Lucas, videlicet Iudæorū. Nō erat autem hic adolescens dolosus aut scitus, vt aiunt quidam: neque enim intuitus illum Iesus dilexisset eum, quod dixit Marcus, sed in cæteris quidem bonus erat, vitæque cupidus æternæ: sed auaritiæ spina pingue suæ animæ aruum perdidit.

Ipsè autem dixit ei: Quid me dicis bonum? Nemo bonus nisi vnus, nempe deus. Nullus neque corporeus, neque incorporeus, proprie bonus est, nisi solus deus: quia deo secundū naturā cōuenit bonitas, ideoque mutari non potest: cæteris autē omnibus visibilibus & inuisibilibus secūdum voluntatē, & ideo mutabilis est. Quia ergo hic Christum hominē tantū esse suspicabatur, bonūque vocabat eum, non tanquā deum sed tāquam hominē, & vnū quempiā præceptorum apud Hebræos: ad huiusmodi suspicionem eius nunc etiā ipse quātū homo cum eo differit, dicēs: Quid me dicis bonum, qui homo sum iuxta tuā suspicionē? Nam tāquam homo non sum bonus: tanquam deus autem, etiam maxime bonus sum: solus namque deus proprie bonus est. Hoc autem dixit nō homines priuans bonitate, sed de ea quæ proprie bonitas est docuit: simulque adulationem repulit & instruxit nos ne laudibus assentiamur.

Quod si ad vitam vis ingredi, serua mandata. Ait illi: Quæ? Nō tentando dixit, Quæ? sed putabat præter legalia esse alia, quæ ad talem inducerent vitam.

Iesus autem dixit: Non facies homicidium: non committēs adultērium: non fornicaberis: non falsum testimonium feres: honora patrem tuum & matrem: Et diliges proximū tuū sicut teipsum. Dicit ei adolescēs, Omnia hæc custodiui ab infantia mea. Principaliora præcepta legalia dispensatorie ipsi profert †, simul ea honorans, & vt ipso respondente, Hæc omnia opere compleui: nam id significat Custodiui, & ab infantia. Sciebat enim & quod ope cōpleuisset, & quod ita respōsurus esset: auditoribus manifestaretur cōuersatio illius virtutē consentanea.

D Deinde tandem prolato ei vno euāgelico præcepto, dico sane diuitiarum abiectione, facilius conuinceret eū esse auarū: & ita bona occasione demonstraret manifeste auaritiā corrūpere omnem virtutem: & ita demonstrato dāno deuitari posset huiusmodi affectus. Quare autē nō protulit illi primum & maximū præceptum, puta, Diliges dominum deū tuum? Quia alia huius bona opera occulta erant: pietas vero huius ad deum omnibus nota erat. Dubitabit autē aliquis, vtrū proposita legalia præcepta cōciliēt vitam æternam: Cui dicere possumus, quod conciliāt quidē, at nō talem qualē euangelica. Nam vita æterna accipiēda est fruitio quæ est in cœlis, quæ varia est & multiplex: multæ enim apud solum deū fruitiones sunt. Rursum dubitabit aliquis, vtrum vere dicebat adolescens? Siquidem quū multas haberet possessiones, quomodo diligebat proximum sicut seipsum? Vtrum enim diuidebat has parum aut nihil habentibus? Quid ergo dicendum est? Quod hoc quoque præceptum compleuerat, quatenus ipsum cōpleri tunc permissum erat. Diligebat nāque proximum sicut seipsum: sed quasi nullum ei inferendo nocumentum, nō quasi diuidendo suas cum eo possessiones. Nam id excelsum est & supra Iudaicam in humum depreSSIONem.

† Quæ eo tempore maxime erant necessaria. Cetera quidam in vna
1. Ex. 20 Exodi parte statuta sunt. Illud autem: Diliges proximum tuum sicut
2. Leu. 19 te ipsum, in alia: & manifeste ita habetur in Leuitico. Assumpsit autem
& hoc tanquam maxime necessarium.

F Quid adhuc mihi deest? Quid adhuc habere me oportet quocareo? Hoc autem dicens manifestabat quod maiore desiderabat virtutem. Ideo quoque, vt ait Marcus intuitus illū Iesus dilexit eum, & dixit ei, Vnū tibi deest. Lucas autē dixit, Vnum tibi deficit. Intuitus siquidem est illum mansuetum: dilexit autem eum quasi vehementer salutem appetentem: quanquam auaritiæ tyrannide præpediebatur. Quid est autem quod deficit? Vt sequatur eum. Audi ergo.

Ait illi Iesus: Si vis perfectus esse, abi, vende quæ habes, & da pauperibus, habebisque thesaurum in celo: & veni sequere me. Quia ea quæ habebat, id est, diuitiæ impedimēto erant ne sequeretur: iubet hæc vendi, dariq; pauperibus. Dicit ergo: Si vis perfectus esse: imperfecti enim sunt, qui sola legalia cōplēs

Cap. 19.
A præcepta: quia & ipsa imperfecta erant propter Iudæorū imbecillitatē. Habebis thesaurū autem, dixit cōsolans eius auaritiā: ac promittens quod iterum thesaurū reconderet: nec id tantū, sed & melius, quia in celo. Vocat autē thesaurū in celo bonorum retributionē operū, quæ ibi his qui digni fuerint, reposita sunt. Quod autem addit, Veni, sequere me, tantundē est ac si dicat: Gradere iuxta vestigia meæ conuersationis, sequere mea præcepta: hoc enim tibi deficit, qui legalia adimplesti.

Audito autem hoc sermone adolescens abiit contristatus: habebat enim multas possessiones. Quo plura habebat eo magis seruorum effectus erat: additio siquidem diuitiarum, additionem facit auaritiæ. Opulentia itaque causa fuit tristitiæ & incredulitatis.

At Iesus dixit discipulis suis: Amen dico vobis, Diues difficulter intrabit in regnum cælorum. Quod si diues difficulter, auarus nullo modo. Si enim condemnatur qui non dat quæ sua sunt, multo amplius qui rapit aliena:

Rursum autem dico vobis. Facilius est camelum per foramen acus transire, quàm diuitem intrare in regnum Dei. Quū rē dixisset difficilem, hanc subiunxit impossibilem: nec simpliciter impossibile, sed & impossibili magis impossibile. Impossibile siquidē est camelū viuū transire per foramen acus: hoc autem impossibile est illud. Fertur autē hic sermo per exaggerationem ad auarorū terrorem. Quidā autē camelum vocant funem nauis crassiorē. Verū hæc dicēs Christus nō vituperat diuitias, sed seruire diuitiis. Est autē optimum exemplum: nam sicut foramē acus non est capax camelī propter nimiam sui angustiam, & propter grandē illius molem ac tumorem. Ita quoque via quæ ducit ad vitam non capit diuitem propter sui angustiam, & propter huius tumorem. Oportet ergo omnem repellere tumorem iuxta Apostolum, & attenuari per voluntariam paupertatem.

Quum autem audissent hæc discipuli, exterriti sunt valde dicentes: Quis ergo potest saluus fieri? Exterriti sunt, id est, turbati sunt, non tamen pro seipsis, quum pauperes essent, sed pro diuitibus. Cœperunt enim præceptorum assumere viscera, ac dolere plurimum pro perditione hominū dicentes, Quis ergo diuitum potest saluus fieri?

Cap. 19. **D** *Institus autē Iesus, dixit eis, Apud homines hoc impossibile est, apud Deum omnia sunt possibilis.* Primum mihi aspectu exterioram eorū mentē consolatus est. Deinde dixit: Apud homines diuites, hoc puta saluū fieri, impossibile est: fortiter enim auaritiā vinculis alligati sunt, factiq; impotentes, vt à seipsis solis huiusmodi tyrannide liberentur. Deus autē nō solū saluare hos potest, sed etiā omne aliud potest. Saluabit ergo hos, si quod possunt studiū adhibentes ac diuitias in pauperes euacuātes, ignēque cupiditatis diuitiarū extinguentes, hunc inuocauerint auxiliatorē ac libertatis assertorem. Docuit ergo omnis hic sermo, quod auarū impossibile est saluum esse, nisi quod in se est adferat studiū, vt dictum est: & Deū habeat adiutorē ad liberationē illius

E miserrimæ affectionis. Aiunt autem quidam, quod si Deo omnia sunt possibilis, utiq; & facere malū Deo possibile est. Quibus nos dicimus, quod facere malū nō est potētē

Psal. 15. sed impotentia. Ideo etiā Dauid peccata appellauit imbecillitates siue infirmitates dicens: Multiplicatæ sunt infirmitates eorum. Et Paulus ait, Quum nos essemus infirmi siue peccatores. Præterea & alio modo iuxta Gregorium

Rom. 5. Theologum, principium mali est negligere bonum: quomodo autem bonum negliget, qui est ipsa bonitas?

De interrogatōne Petri. *Tunc respondens Petrus dixit ei: Ecce nos reliquimus omnia & sequuti sumus te: quid ergo erit nobis? Quæ omnia beate Petre? An arundinē, rete, nauim, artēque piscatoriā? Vtique inquit, quæ & quanta habebam: mea siquidē voluntas integra fuit. Quum ergo dixisset Saluator adolefcenti, Si vis perfe-*

F ctus esse, abi, vende quæ habes, & da pauperibus, habebisq; thesaurum in cælo: timuit Petrus sibi ac cōdiscipulis: quasi ipsi minus fecissent, quia non vendiderant quæ habebant, nec dederant pauperibus: ideo etiā ait, Ecce nos nō vendimus, nec pauperibus dedimus, sed simpliciter omnia quæ habebamus reliquimus, & sequuti sumus te: quid ergo erit nobis retributionis?

Iesus autem dixit eis: Amen dico vobis, quod vos qui sequuti estis me, in regeneratione quum sederit filius hominis in sede gloriæ suæ, sedebitis & vos super duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israel. Regenerationem dicit nunc à mortuis resurrectionem, quasi iteratam viuificationem. Quid ergo, sedebunt tunc

Apostoli & indicabūt? Nequaquā: solus enim Christus se- Cap. 19. debet, & solus ipse iudicabit. Sed p̄ duodecim sedes innuit **A** fruitionem siue requiem ac præcellentia duodecim discipulorū, & regni sui cōmunicationem. Iudicantes autem dicit, hoc est condemnantes. Ait ergo: Fruemini tunc siue requiescētis, & præcellētis ac cōregnabitis mihi, condēnantes Israelitas: nō quo à ipsi iudicaturi sint, sed sicut vicefortertio capite dicebat Niniuitas ac reginā Austri condēnatos ait duodecim tribus Israel. Ideo enim nō dicit Gentes aut Orbē, sed solos Israelitas suos contribules, suos cognatos. Condēnabunt enim eos non quasi iudicantes, sed quia **B** is qui iudicabit, à fide horum sit condēnatus illos. Siquidē quum eisdem moribus ac legibus & hi & illi sint enu- **B** triti: hi tamen crediderūt, illi vero credere noluerūt. Quid ergo, Iudas ne etiā sedem habebit & cōdemnabit? Nequaquam: cōmunis enim facta est promissio ad duodecim discipulos, ne per hanc Iudas in vllō cæteris deterior haberetur: ipse vero animæ prauitate seipsum hac priuauit. Est enim dei lex à Ieremia promulgata ad Iudæos, quæ dicit, Si cōuersa fuerit gens illa ab iniquitatib⁹ suis, pœnitebit & me malorū quæ cogitauerā facere illis. Deinde ait, Et si fecerit malū corā me, vt nō audiat vocem meā, pœnitebit & me de bonis quæ decreuerā facere illis. Quid ergo ait ista **C** lex? Si cōminatus fuero vt faciam tibi malū, & tu corrigaris: solues meā sententiā: & si promiserō tibi bona, & ignauiter egeris, solues meā p̄missionem: tua enim causa factus es ea indignus. Pœnitentiā ergo in deo intelligimus propositi mutationē, cuius nos omnino causa sumus. Scire autem oportet, quod discipulis connumerat eos, qui postmodū in chorū duodecim discipulorū subgressuri sunt, vt pote eandem fidem idemque ministerium suscepturi.

Et omnis qui reliquerit domum aut fratres, aut sorores, aut patrem aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomē meū, centupla accipiet, & vitam eternā hereditate accipiet. Vobis quidē duodecim cōtingent quæ dixi, cæteris vero credētibus erunt hæc & ista. Matthæus itaq; dixit, Propter nomen meū, id est propter me. Marcus autem addidit, Et propter euā- **Mar 10.** geliū, hoc est propter prædicationem. Lucas vero ait, Pro- **Luc 18.**

Cap. 19. D pter regnum dei, vt scilicet illud cōsequatur. Quemadmodum autem quādo dicebat, Qui perdidit animā suā mea causa, inueniet eam: non hoc dicebat, vt nos ipsos interimus, sed vt ipsi etiam animæ nostræ, fidē quæ in ipsum est præponamus. Ita & nunc dicens, Qui reliquerit vxorē: nō hoc dixit, vt nuptias penitus diuidat, sed vt ipsi quoque cōiugi præponamus & ipsum & euangelium, & regnum dei. Hoc autem & in omni alia cognatione & familiaritate dicendum est. Marcus præterea & Lucas manifestius de his recitantes, centuplam retributionem hoc tempore repēdi dicunt, in hoc videlicet seculo, vitam autem æternā venturo siue futuro. Cētupla vero, hoc est, varie multiplicata, aut multo plura, sicut dixit Lucas. Sed quomodo varie multiplicatā accipiet quis hanc retributionē in præsentī seculo?

E Quomodo? Sicut acceperunt Apostoli & martyres ceteriq; omnes iusti. Vide enim quod omnium fidelium domus sibi habebant apertas: fratres etiā & sorores parauerūt omnes sanctos & sanctas: patres vero omnes ipsos colentes, ipsorumque curā habētes, ac erga ipsos compassionis affectu tactos: nā hæc sunt propria patris: matres quoque omnes pari modo se habentes: vxores vero omnes ministrantes, subseruientes ac curantes eos: hæc siquidē vxoris sunt opera: filios, præterea omnes discipulos. Ad hæc omnes fidelium agros in sua potestate habebant: quodque omnium est maxime admirabile, omnia hæc habebant cū persecutionibus, prout addidit Marcus, hoc est à fidei inimicis persecutio nē sustinentes. Potest etiam esse multiplicatio, gratia sanctorum, aut prophetia, aut aliud quippiam simile.

De primis & nouissimis. Multi autem primi erunt nouissimi: & nouissimi primi. Multi qui hic videntur primi, erunt ibi postremi. Hoc autē & simpliciter de omnibus dictū est, vt nunquā hi qui præponuntur in vita, extollantur: neque qui hic despiciuntur, animū despondeant: & præcipue ad Phariseos eisque similes sermo refertur, qui primatus totis vendicabāt viribus. Quia vero non omnes eo tēpore credebāt, sed alij quidem prius, alij vero postea, ponit parabolā quæ posteriores consoletur animæque iniciat alacritatem, quā totā pariter necesse est primum accipere, ita exposcere eius enarratione, & demū ea quæ videbuntur similiter de ea dicere: quāquam enim longiuscula

longiuscula sit, apta tamen est vt facile capi possit.

Cap. 20. A

CAPVT XLII. DE MERCEDE
CONDVCTIS OPERARIIS.

Imile enim est regnū cælorū hominī patrifamilias, qui exiit primo simul diluculo, vt mercede conduceret operarios in vineam suam. Conuentione autem facta cum operariis ex denario per diem, emisit eos in vineā suam. Et egressus circiter tertiam horā videt alios stātes in foro ociosos, & ait illis: Abite & vos in vineam meam, & quodcumque fuerit iustum dabo vobis. Illi autem abierunt. Rursus egressus circiter sextam & nonam horam fecit similiter. Circiter vndecimā vero horā egressus, inuenit alios stātes ociosos, & ait illis: Quid hic statis toto die ociosi? dicunt ei: Quia nemo nos conduxit. Ait illis: Abite & vos in vineam meam, & quicquid iustum fuerit accipietis. Facta autem vespera dixit dominus vineæ procuratori suo: voca operarios, & redde illis mercedem, incipiens à postremis vsque ad primos. Quumque accepissent qui circiter vndecimā horam venerant, acceperunt singuli denarium. Venientes autem primi, arbitrati sunt quod plus essent accepturi: acceperunt autem & ipsi singuli denarium. Et quum accepissent, murmurabant aduersus patremfamilias, dicentes: Et postremi vnā horam fuerūt in opere, & pares nobis illos fecisti, qui portauimus pondus diei & aestum. Ipse autem respondens, vni eorū dixit: Amice non facio tibi iniuriam: Nōne de nario pactus es mecum? Tolle quod tuū est & abi. Volo autē & huic postremo dare sicut & tibi. An non licet mihi quod volo facere in rebus meis?

† Intelligi potest pondus & aestus diei, grauitas tentationum, & ignis indomitaram voluptatum, ac ferocium affectionum quæ portauerunt sine sustinuerunt, ne ab eis vincerentur.

Huius omnis parabolæ solum exponenda sunt quæ oportuna vidētur, veluti monet Chrysostomus: cætera vero non sunt curiosè scrutanda, sicut vicesimo quarto capite prædiximus. In hac enim regnū cælorū intelligitur ipse Christus, sicut in parabolis frequenter diximus. Vineam autē eius, euāgelica ipsius præcepta sunt. Operarij vero huiusmodi vineæ, homines operatores taliū præceptorū. Tēpus operationis, præsens vita. Diluculū vero, hora tertia, sexta, nona, & vnde cima, variæ hominum ætates quibus ad fidē veniunt,

Cap. 20. De vica.

B

†

C

Supra 13.

Cap. 20. & probi facti deo placent. Diluculum siquidē siue prima
 D hora, ætas est eorum, qui ab infantia vocati sunt ad dicta
 præcepta. Tertia autem hora, ætas ephëborum. Sexta vero,
 virorum. Nona, senum: & vñdecima, decrepitorum, quibus
 breue est reliquū vitæ tempus. Exiit ergo Christus in mū-
 dum, tum per seipsum, tum per Apostolos, eosque p̄cepto
 res qui illos sequuti sunt, vt mercede cōduceret operarios
 in vineam suam, quæ botros fructificat virtutū, latifican-
 tes patremfamilias, qui dominus est vniuersi. Merito autē
 dixit, Vt mercede cōduceret: merces enim reposita est p̄-
 ceptorum operariis, puta cuiusq; salus: hanc enim intelli-
 mus esse denarium. Effingit autē parabola primos murmu-
 rantes, impostumque illis silentiū: non quōd in regno cœ-
 E lorum futura sit inuidia. Nā si hic adhuc viuentes iusti suas
 animas pro hominibus ponunt, multo magis ibi, vidētes
 eos saluos esse gaudent. Sed tale figuratū est murmur, im-
 postumq; silentiū, ad solam demonstrationē diuinæ beni-
 gnitatis erga eos, q̄ postremi veniunt, vt cōfidant quod ni-
 hil illis oberit postremos venisse, si deinceps operati fue-
 rint. Et nos siquidē vbi aliquē multo dignati fuimus ho-
 nore, & postmodū voluerim⁹ huiusmodi magnitudinē de-
 monstrare, solemus dicere quod quidam ob tantū honorē
 murmurabāt. Hoc autē dicimus nō illū reprehēdentes, sed
 hunc ad gratiarum actionem excitantes. Quare autem nō
 omnes simul vocauit ad vineam: Quia nō simul omnes in-
 F uenit: impossibile enim erat eodem tempore, vt prædixi-
 mus, eademque ætate omnes accedere. Tunc autem vnū-
 quemque inuenit, quū ille obediēs efficitur. Ait enim Pau-
 l⁹: Vbi vero beneplacuit ei, vt me separaret ab vtero ma-
 tris meæ. Tūc autē beneplacuit, quādo hic obediuit. Docet
 itaq; parabola, ne eos q̄ extrema senectute accedūt repro-
 bebimus: sed sciamus quod possibile sit breui etiā studio ac
 diligentia saluari. Hic siquidem scopus eius est. Oportet au-
 tem nos solo ipsius scopo adepti, cetera nō magnipēdere:
 reliqua enim omnia p̄pter finale intentū composita sunt,
 vt facilius excipiantur: neq; periculo vacat, etiam illa scruta-
 ri, veluti tradit Chryostomus capite de parabolis.
 Supra 13. Si oculus tuus malus est, quod ego bonus sum. Quod, pro Sed,
 hic sumitur. Ait enim, Si oculus tuus inuidus est, atqui ego

bonus sum, seruans & te & illū. Tu vero ne ex hoc turberis
 quauit æqualia dentur brabia his qui à prima ætate vsque ad
 finem euangelica seruauerūt præcepta, & his qui in postre-
 ma ætate acquieuerūt. Solum enim docuit parabola quōd
 æqualiter salui sunt, non quod etiam equaliter glorifican-
 tur: salus siquidem est non perire: gloria vero cōsequi bra-
 bria quæ varia sunt iuxta proportionē data his qui seruātur.
 Sic erunt nouissimi primi, & primi nouissimi. Nō hoc ex pa-
 rabola concludit: nam impertinens est. Ibi enim primis æ-
 quales sunt postremi, hic autem postremi dicuntur primi.
 Sed alius est hic sermo, docens quod sicut illud accidit, vt
 qui à prima ætate operati sunt, æqualem accipiant merce-
 dem his qui in postrema acquieuerunt: ita sanē & hoc cō-
 tingit, vt nouissimi appareant primi, & primi nouissimi.
 Possunt autem hi esse Christiani & Iudæi: aut fidelii qui-
 B dam in principiis negligentes, postmodum vero serio o-
 peram dantes: quidam autem in principiis diligentes, post-
 modum vero negligentes: neque enim in fide solum, sed
 in vita quoque sunt huiusmodi transitus.
 Multi enim sunt vocati, pauci vero electi. Multi quidem ad
 fidem vocati sunt, pauci vero acquiescunt.
 Et quum ascenderet iesus Ierosolyma, assumpsit duodecim discipu-
 los suos seorsim in via, & ait illis: Ecce ascendimus Ierosolyma: &
 filius hominis tradetur principibus sacerdotum ac scribis, & condem-
 nabunt eum morte, tradentq; eum gentibus vt illudatur, & flagelle-
 tur, & crucifigatur. Ascendēs iam ad passionem rursum p̄-
 dicit discipulis quæ futurū est vt ipsi contingant, vt crebro
 illis prædicendo, auferat vehementem eorum tristitiā. Se-
 orsim autem de his differit illis. Siquidē non multos hæc
 scire oportebat ne offenderentur. Nā si hæc audientes di-
 scipuli turbabantur, multo magis turbæ. Cur ergo non di-
 ctum est de his & ad turbas? Dicitū est quidem, sed nō ma-
 nifeste: Sic erit, inquit, filius hominis in corde terræ trib⁹
 diebus & tribus noctib⁹: & alibi similia illis obscure dice-
 bat, sicut in sequētibus inueniemus. Verū quū hæc non in-
 telligerent, quare omnino ea dicebat illis? Vt quum post-
 modum ea cognoscerent, scirent quōd quæ passurus erat
 præcognouerat, & volūtarie ad passionē venerat. Sed ne-
 que discipulis principio particulariter de his loquutus est,
 q ij

Cap. 20. A

C

Sup. 12.

Cap. 20. sed primū quidem obscure, deinde manifestius. Nunc vero quum tandem passionis opinione exercitati sunt, etiā alia particularius addit: quod tradent eū gentibus siue militibus Romanis, praesidem agente Ierosolymis Pilato, quodque hi illudent eum, & flagellabunt ac crucifigent.

Et tertio die resurget. Vbi tristitia dixisset, addit etiā quod consolationem adferat: vt quum illa viderint, etiā hoc expectent. Lucas vero Christum quoq; eis dixisse ait: Et consummabūtur omnia quae dicta sunt per prophetas de filio hominis, & quod ipsi nihil horum intellexerunt. Prophetę siquidē particulariter de omnibus quae passurus erat pdixerunt: & nisi in longū protrahendus esset sermo, omnes de his afferrem in medium prophetias: discipuli vero tūc

E nihil horū intellexerūt, quae videlicet p prophetas scripta erant, sed erat sicut idem scripsit Lucas, verbū hoc absconditum ab eis, siue ignoratum: hoc in qua, Tertio die resurget: nec intelligebant quae dicebantur de illo, sicut etiā diximus in fine tricesimi quinti capitis. Addit quoq; & aliam huius ignorantiae causam Chrysostomus: quia de alio quidē qui ab alio excitatus esset, & audierant & viderant: de mortuo vero q seipsum excitasset, neque audierant, neque viderant. Præterea & de eo quod occidendus esset Christus, vbi ad humanas respiciebant operationes, credebant hoc & contristabantur: vbi vero diuinas in mentem assumebant, increduli permancebant, nec intelligebant quae dicebantur de hoc, id est non suscipiebant tales de hac re sermones, suspicantes & hos aliquam esse parabolam.

Luc. 18.
Sup. 17

CAPVT XLIII. DE FILIIS
ZEBEDAEI.

Tunc accessit ad eum mater filiorum zebedaei adorans & petens aliquid ab eo. Ille autem dixit ei: Quid vis? Ait illi, Dic vt sedeant hi duo filij mei, vnus à dextris tuis, & alter à sinistris tuis in regno tuo.

Sup. 19. Quum quadragesimo primo capite dixisset saluator discipulis, Quū sederit filius hominis in sede gloriae suae, sedebitis & vos sup duodecim sedes, audissentq; filij Zebedaei Iacobus & Ioānes arbitrati sunt sedē glorię dici thronū re

gni, quo Ierosolymis regnaturus esset. Quūq; paulō ante rursum dixisset, Ecce accēdimus Ierosolyma, & quae sequuntur: non ea de afflictionibus intellexerunt, vt superius significauimus, sed sperabant instare iam regnū eius. Siquidem prophetas quoque audiebant appellantes Christū regem Israel. Statim ergo praeminentiā amore capti sunt: nam se praeteris honorari sciebāt: sed Petrum timebāt. Ideo primum quidem, vt ait Marcus, ipsi soli ad eum accedunt dicentes: Magister volumus vt quicquid petierimus facias nobis. Ille autem dixit eis: Quid me vultis facere vobis? At illi dixerunt ei: Da nobis vt vnus à dextris tuis, & alter à sinistris tuis sedeamus in gloria tua. Verum non cognoscentes ideo se passos esse repulsam, quod indigna peterent: ad supplicationem assumunt & matrem. Interrogat autem Christus primum quidem illos, deinde & matrem illorum tanquam homo: simul etiam vt eorum responsio fieret quodammodo affectus sui confessio.

Respondens autem Iesus dixit: Nescitis quid petitis. Deinceps illis respondet, vt qui matrem suā submiserant, vt pro ipsis postularet, & ait: Nescitis quid petitis. Sedere enim à dextris aut à sinistris in regno meo, magnū est, & supra dignitatem non hominum tantum, verum etiam superiorū virtutum. Siquidem regnum meum non est ex hoc mundo, prout vos putatis. Quia vero opinabantur tempus illud nō regni solum esse, sed etiam requiei: hoc quoque, quod in se est, corrigit: demonstrans hoc potius esse tempus afflictionis & caedis. Ait enim.

Potestis bibere poculum quod ego bibiturus sum, aut baptismo quo ego baptizor baptizari? Poculum dicit mortis: & baptismū qui fit per sanguinem. Nam & poculum & baptismum vocat eadem: poculum quidem, vt pote lato animo pro hominibus susceptam: baptismū vero, tanquam purificationem ipsorum. Addens autem, Quod ego bibiturus sum, & Quo ego baptizor, subindicat, quod qui afflictionibus eius non communicat, neque regno suo communicabit.

Dicunt ei: Possumus. Omnia promittunt, petitionem consequi cupientes. Chrysost. autem dicit, quōd neque poculo & baptismō intellectis, à sola animi promptitudine gratiam quærebant. Quid ergo Christus?

Et ait illis: Poculum quidem meum bibetis, & baptismo quo ego baptizor baptizabimini. Prophetabat eis, quod ipsi quoque occidendi essent, ac martyrij morte honorandi. Et de Iacobo quidem nouerunt omnes, quod ab Herode Terrarcha sit interemptus. De Ioanne vero quaestio est apud multos. Ait enim quod quia infallibile est Christi vaticiniū, & ille nondum martyrij mortem sustinuit, nondum mortuus est, sed adhuc uiuit: & cum Enoch & Elia circa seculi consummationem occidendus est. Chryllostomus autem manifeste docet, quod mortuus est & interemptus. Nam interpretando eius euangelium, ait de illo secunda homilia: Euangelio totum comprehendit orbem, corpore uero mediā obtinuit Asiam, dico sane Ephesum: anima autem ad illum secessit locum qui sanctis congruus est. In prima uero dicit, quod etiam Christi bibit poculum, & baptismo eius baptizatus est: uoluntate enim & hic interemptus est, plagis martyrij susceptis, & passus innumera propter Christum pericula. Nam athleta ac martyr dicitur non solum qui uolente mortuus est propter Christum, uerum etiam qui flagellatus est, aliaque multa passus propter eum. Inuenimus siquidem & post hunc plerisque certasse quidem, uerum animam in pace deo commendasse: nec propter hoc dicit quispiam eos à martyrij excidisse dignitate. Quod autem mortuus sit, ipse idem ait: in euāgelio quidem dicens: Nō dixit ei Iesus, Non moritur. In libro autem Apocalypsis sub persona Saluatoris: Et dabo duobus testibus meis & prophetabant tot diebus† amicti saccis. Hi autem sunt Enoch & Elias.

† Scio communia exemplaria habere, Diebus mille ducentis sexaginta: non fuit tamen animus quiquam immutare ab eo quod in nostro repertum est exemplari.

Acto. 12

Apoc. 11

†

†

F

Sedere autem à dextris meis aut à sinistris, non est meum dare, sed iis contingeret, quibus paratum est à patre meo. In praecedentibus diximus, quod sedere à dextris eius aut sinistris, excedit dignitatem non hominum solum uerum etiam supernarū uirtutum: nullus itaque sedebit. Et quomodo hic dicit, Nō est meum dare, sed iis contingeret quibus paratum est à patre meo: Ostendit enim quosdam fessuros. Diximus ergo quod quum praerminentiam inter discipulos peterent,

nūc Christus cathedrā à dextris & sinistris, dicit primā inter ipsos sedē, qua Petrus & Paulus digni habiti sunt principes discipulorū, ut qui plus ceteris laborauerunt. Et quomodo qui omnipotens est, ad hanc dādam redditur impotens: Quod dixit, Non est, non impotentia est, sed iustitia. Nam quia gratis sibi dari primatum petebat: Nō est inquit meum dare gratis primatū siue primam sedem: id siquidē significat Dare: iustus enim sum, nō personarum acceptor: sed hoc (ait) est illorū, quibus paratum est à patre meo. Paratum est autem his, qui digni sunt ut hoc consequantur. Nō enim sola mihi eade communicare, primam cōciliat sedē: sed primas omnium ferre etiā in ceteris uirtutibus. Inde autem maxime traduxit illos. A patre meo autem dixit, tū ut patrem honoraret, tum ut seipsum demonstraret tanquā idē cum patre potentem. Ego inquit & pater unum sumus.

A

B

Ioh. 10.

Et quum audissent decem indignati sunt de duobus fratribus. Duo quidem supra decē discipulos elati fuerant: decem uero de duobus inuidebāt, eo quod primas sedes desiderauerāt: & ita omnes imperfecti erant. Nondū enim spiritus sanctus descēderat, sed postmodū ipsos perfecte cognoscito, & uidebis omni affectu liberos, ac inuicē extollētes, & mutuo primatus concedentes. Tūc itaque indignati sunt, siue grauius tulerunt. Siquidem quando frequenter Christus illos praeter ceteris honorauerat, non aegre tulerāt, ipsum scilicet ueritū. Quando autem per se primatum petierunt, indignati sunt: & maxime cognito quod exauditi non essent: ex praepceptoris enim respōsione intellexerūt quid petiissent.

RES V S autem aduocatis illis dixit. Quia duo ab aliis diuifi ad eum accefferant, & astantes colloquebantur, aduocat & alios: ac primum quidem turbatos placat, per coadunationem quae inter se & illos erat. Deinde ait:

C

Scitis quod principes Gentium dominantur eis: & qui magni sunt de domo potestatem in eas exercent. Non ita autem erit inter uos. Co- natione gnito quod hoc sine duo illi petierant primatum, ut ceterorum haberent principatum: hoc intentum carpit quasi tum. à Gentibus sumptum. Principes inquit Gentium, & qui magni sunt inter illas, dominantur, & potestatem exercent in alios. Non ita autem erit inter uos qui mei estis.

Cap. 18. **D** Deinde docet etiam quo pacto oporteat parare primatū. Audi ergo quid dicat.

Sed quisquis voluerit inter vos magnus fieri, sit vester minister: & quicumque voluerit inter vos esse primus, sit vester seruus. Sicut superius eisdem dixit Principes & Magnos: ita & nunc eundem vocat Magnum & primum. Hæc autem omnia ad subiectionem dixit, vt quæ singulis vtilis est. Dicit ergo: Potestatem in alios exercere, Gentium est: ego vero legem vobis statuo parandi principatus, à ministrando aliis, eisque seruiendo. Qui enim hoc facit, illum ego magnum ac primum declaro, & hic apud me primum habebit. Deinde seipsum quoque ponit in exemplum, qui nō solum omnibus ministraret, sed etiam pro omnibus moriatur.

E *Sicut filius hominis non venit vt sibi ministraretur, sed vt ministraret, & tradat animam suam redemptionem pro multis.* Sit inquit hic aliorum minister & seruus, quemadmodū ego non veni in mundum vt aliqui mihi ministrarēt. Quāquam enim socrus Petri & Martha soror Lazari, aliæq; mulieres ministrabāt ei, non tamen quasi ipse harū ministeria cuperet. Nō ergo veni vt ministraretur mihi ab aliquibus, sed potius vt ipse aliis ministrarem, curans ac sanās quorundam animas, quorūdam corpora, quorundam & animas & corpora: quōq; ministerio ac seruitio maius est, vt tradam animam meā redemptionē pro multis, qui serui facti erāt diaboli. Multis autē, dicit nūc p̄ omnibus. Frequēter enim scriptura multos dicit pro omnibus. Itaque pro omnibus tradidit animam suā omnēsq; redemit: quāquā multi sua sponte in seruitute manserunt. Quodam etiam modo animā suam tradidit patri. Exclamauit enim moriens, Pater in manus tuas commendabo spiritum meum. Atqui nō à patre, sed à diabolo detinebamur. Aduertendū autē ad difficultatis solutionē, omnem redemptionem siue precii liberationis in aliis, sitā esse aut venire in potestate eius qui aliquos retinet, eosque qui detinentur per illius manum liberari. Pretium vero quod à Christo datū est, vt pote differētī modo & omni alio pretio supernaturalius, liberauit sane eos qui detinebātur: ipsum vero non venit in potestate eius qui illos retinebat, quā illud nō posset accipere. Patri autē hāc tradidit, tanquā animam filij sui: ideo etiam quasi dato iā pre-

Luc. 23.

rio, quāquam nō potuerit illud tyrannus accipere liberati sunt qui detinebantur. Et quomodo tradidit animā suā redemptionē pro multis? Quia voluntarie seipsum in mortem obtulit pro libertate hominum: moriens enim, apta occasione tyrannum perdidit, tanquam occidentem illum qui peccato carebat. Peccati siquidem multa, est mors: solus autem Christus peccatum non fecit. Scire autem oportet, quod non sola Christi anima vocatur redemptio nostra, verum etiam sanguis ipsius. Itaque quæ nunc de anima eius dicta sunt, de sanguine quoque eius dicuntur.

CAPVT XLIIII. DE DVOBUS CAECIS.

Itegre diemibus illis ab Iericho sequuta est eum turba multa: Et ecce duo caeci sedentes iuxta viā, audito quod Iesus transiret, clamauerunt dicentes: Misereere nostri fili David. Similia quoq; scripta sunt decimosextimo capite, ibi ergo quære enarrationem integre conscriptam.

Turba autem increpabat eos vt tacerent. Imponebat illis silentium in honorem Iesu, quem illi molestia afficiebant.

Illi vero amplius clamabant dicentes: Misereere nostri fili David.

Vide perseverantiam. Hos imitemur & nos, qui animæ oculis excæcati sumus: & clamemus ad eum ex toto corde. Quod si ab aliquibus impediti fuerimus, intentiorem reddamus deprecationem, nec desistamus: & eum omnino slectamus sicut & isti.

Et stans Iesus vocauit eos, dixitque: Quid vultis vt faciam vobis? Dicunt illi: Domine vt aperiatur oculi nostri. Quare interrogauit illos? Ne putaret quispiam quod alia volentibus acciperet, ipse daret alia. Et cur non requisit ab eis fidem? Quia fidei demonstratio erat clamor, & perseverantia in eo, quū alij silentium eis imponere conarentur.

Miseratus autem Iesus tetigit oculos eorum, & protinus visum ceperunt oculi illorum, & sequuti sunt eum. Non solum perseverantes erant, sed & grati sequebantur eum, repedentes beneficium. Aiunt autem qui dā vnum horū cæcorum insigniorem fuisse, de quo à Marco facta est metio tricessimoprimo *Mar. 10.*

Cap. 27. D euangelij sui capite, qui Bartimeus dicebatur: à Luca vero sexagesimoquaito sui euāgelij capite: alterum autē, ab his silentio præteritum tāquam illius ministrū: quemadmodū *Zuc. 18.* sane & de duob^o dæmoniacis duodecimo capite prædictū *Supra. 8.* est: idque coniectura assequuntur, eo quod eadē & dixerint & audierint, ac similiter sequuti fuerint. Ego vero re attentius cōsiderata, alterum ab his duobus esse dico eū, de quo habet Marcus: rursūmq; alterū ab eo, de quo Marcus, illum de quo loquitur Lucas. Is siquidem de quo Marcus, veste præ nimia festinatione proiecit: & sine contactu sanitatem accepit. Is autem qui apud Lucam est, Christo potius ingrediente Iericho, & non egrediente, sanitatem est consequutus. Huiusmodi etiam opinionem mihi confirmat Chryso- *E* stomus, qui de illis utpote aliis nihil omnino significat.

CAPVT XLV. DE ASINA
ET PULLO.

Cap. 21. *E* T quum appropinquassent Ierosolymis, venissentque Bethphage ad montem oliuarum: tunc Iesus misit duos discipulos dicens illis: *F* Ite in castellum quod contra vos est, & confestim inuenietis asinam alligatam & pullum cum ea: soluite & adducite mihi. Et si quis vobis quispiam dixerit, dicite: Domino his opus est, & protinus emittet eos. Iam morte sua appropinquante, maiori autoritate negotia attingit: & quia de asina & pullo prophetarum erat, nunc tanquam omnium dominus iubet his quos emittebat ut dicāt, Domino his opus est, & post habitum vsūm reduci hos ad dominum eorum. Sed Matthæus asinam dicit & pullum: Marcus vero pullū solum. Inuenietis inquit pullum alligatum, super quē nullus hominum sedit. Similiter autem scribit & Lucas. Ioannes vero pullam asinæ hunc appellauit, tāquam tenellum asinum. Quid ergo dicemus? Quod utroq; opus erat Christo: sed pullo ut super eum vheretur: asina autem ut pullū sequeretur: explebat enim mysterium quod futura præfigurabat. Et erat pullus in figuram noui d Gentibus populi, venturi ad fidem quæ est in Christum: qui ad diuinæ legis iugum inexercitatus erat: super quem nullus hominū

Marc. 11.
Luc. 19.
Ioan. 12.

federat, propheta videlicet vel apostolus. Asina vero in ty pū veteris è Iudæis populi sub iugo legis degentis. Et pullus quidem Christum vehit insidentem: asina vero sequitur: docente re ipsa, quod postquam Christus Gentibus infederit, & in eis tanquā in se credētibus requieuerit, sequetur & Iudæi. Dicit enim & Paulus: Cæcitas ex parte facta est in Israel, donec plenitudo Gentium intrauerit: & tunc omnis Israel saluus erit. Propterea ergo Matthæus exacta diligentia vtriusque iumentum meminit: cæteri autem breuitatis causa pullum quidem scripserunt, eo quod super illum vectus sit Saluator: asinam vero silentio præterierunt, ut quæ tantum sequebatur. Vectus est itaque super pullum Christus: simul præfigurans, ut dictum est, quod futurum erat: simul etiam, quia continebat quosdam imbecilliores indigere iumentis, etiam in hoc modum posuit, ostendens nō oportere discipulum suum equo aut mulo uti, sed asino: ut vbique sola id fieri necessitate.

Cap. 21.
A

Rom. 11.

Zach. 9.

Hoc autem totum factum est: ut completeretur quod dictum est per prophetam dicentem: Dicitur filie Sion, Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, ascendens super asinum † & pullum filium subingali. Hoc, Quid? Discipulos missos esse ut asinam & pullum adducerent. Prophetam autem dicit nunc Zachariam. Completa est itaq; huiusmodi propheta: eius vero completio rursus facta est alterius rei propheta, puta fidei Gētium ut diximus. Filia autem Sion † est ipsa Sio, sicut filius hominis ipse homo. Nam & hoc idioma est Hebraicæ phrasis. Et Sio quidem est Ierusalem: rex autem Sion ipse Christus, vel tāquam Deus, vel tanquā è regia David radice progenitus: vel etiam tāquam is qui in eam plurima cōtulit beneficia. C Venit ergo ad eam mansuetus: neque satellites habēs, neque qui lanceam, gladium, aut faces ferant. sed multā præse ferens mansuetudinem ac humanitatem. Sedēs vero super asinum & pullum, non diuisim, modo super hunc, modo super illum: neque tanquam super bigam ab his tractā, sed asinum & pullum, intelligite ipsum pullum, asinū quidem natura, pullum vero atate. Tu ergo interroga Iudæū quis rex venerit Ierusalem asino & pullo vectus: nullum enim alium dicere poterit præter Christum.

†

†

Cap. 21.

† D

† Non te turbet quod in hac prophetia asinū masculino genere verterimus. Ad id enim & autoris enarratio nos coegit & Gracē vocabulum ὄνον, quod tam asinum significat quam asinam id permittit, maxime quum hic careat articulo. Præterea apud Zachariam litera 70. interpretum non habet ὄνον sed ὄνον ὄνον, id est, subingale. In Hebraica autem origine hæc dictio תמר hamor, asinum masculino genere ubique significat.

†

† Aliter quoque filia Sion est Ierusalem, eo quod si bieclā sit mōti qui vocatur Sion. Dicitur quoque ipsa Ierusalem Sion, propter mōtem Sion qui supra ponitur, ut sit metaphora appellatio.

Exeuntes autem discipuli fecerunt sicut præcepit illis Iesus, & disceverunt asinam & pullum. Marcus autem particularius recitat id quod fecerunt. Ait enim: Abierunt & inuenerūt pullum alligatum iuxta ianuam foris in biuio: soluuntq; illū.

E Et quidam eorum qui ibi stabant dixerūt eis, Quid facitis soluentes pullū? At illi dixerunt sicut præceperat Iesus, & dimiserunt eos. Hæc sane Marcus, ianuā dicēs domus dominorum pulli. Considera autē quod omnia ad præfigurationem faciant. Sicut enim asina & pullus funiculis alligati erant foris in biuio, ita quoq; antiquus Iudæorū populus, nouūque Gentium, peccatis alligantur extra ecclesiā in vita: Nam hanc per biuium intelligimus. Et quemadmodum Apostoli soluta illa animalia adducunt ad Christum, ita sane & istos. Ad hæc sicuti tentauerunt quidā prohibere hos, F puta domini ipsorum, sicut dicit Lucas: audito autē quod domino his opus esset, concesserunt: ita sane & in hisitentant quidem, qui dominantur eis dæmones prohibere: audito vero quod deo his opus est, permittunt.

Et posuerunt super eos vestimenta sua. Posuerunt & super asinam & super pullum, ignorantes super quem illorum veli vellet.

†

† Et sedit super ea. Super ea † puta vestimenta quæ pullo erant superposita. Possunt autem discipulorū vestimēta recōditori intelligētia dici virtutes, quæ intelligibilia sunt animæ vestimenta, illos adornātia qui Christo adducūt. Lucas autē dixit, quod discipuli imposuerunt Iesum super pullum: discipuli enim verbum Gentibus superimponunt.

†

† Hæc cōmodo adiunxit expositionem, quod apud Gracos ἀντιστοχασμὸν sensum faciat ambiguum, vide autem in nostris additumculis, quas de

varia exemplariorum lectione in principio libri adiunximus.

Cap. 21.

A

Plurima autem turba stravit in via vestimenta sua. Osten-
duunt quod plusquam prophetam eum habebant: ideo etiā
excellenti modo ipsum honorauerunt. Nā & modico ante
tempore quum Lazarum resuscitasset, magnam apud eos
reuerentiam acquisiuit. Abiiciamus ergo & nos corporis
ornatum propter Christum, & ornemus viam eius, abiiciē-
tes opes ac affectiones quibus induimur aut circumdamur.

Alij autem cadebant ramos de arboribus & sternebant in via.
Marcus vero σοιζήσας dixit. Est autem σοιζήσας & nos corporis
congeries. Oliuarum nempe rami erant. Nam tunc montem
oliuarum præteribant.

Turba autem quæ præibant, & quæ sequebantur clamabant dicē-
tes: Hosanna filio David. Hosanna Hebraicum est, & signi-
ficat interdum † hymnum siue laudē: quandoque vero ser-
uicium. Nunc, ergo tantundem est ac si dicat, Hymnus filio
David.

† Hinc plane liquet autorem nostrum utpote Hebraicarum litera-
rum ignarum ad eundem cum Hilario impigisse lapidem. Nam
הושיענא hosia na, dictiones duæ sunt, quarū prior hosia impe-
ratorius est terræ Hebræorum coniugationis significans idē quod sal-
uum fac: cuius fores siue radix quam vocant est שושן hasa, id est sal-
uanit: altera pars interiectio est efflagitātis vel obtestantis, ac si dicas:
Saluum fac obsecro, ut habetur psalmo. 117. Potest etiam dictum ver-
bum in prædicta imperatiui persona habere הושיע hosia, ut dica-
tur הושיענא hosiana: & ita nostri verterunt. Quod autem dicitur
הושיענא hosiana: & ita nostri verterunt. Quod autem dicitur
הושיענא hosiana: & ita nostri verterunt.

† Hosiana in excelsis phrasim opinamur
esse Hebræorum, qui hosiana tanquam particularem bene ominantis
vel precantis & acclamantis, variis addeve solent dictionibus, ut τὸ
ὄν καὶ ὄνον capiatur pro τὸν ὄνον: quemadmodum ἡ ἁπὸν Hebræos articulus
datiui, nonnunquam etiam designat accusatiuum: Et ἡ τοῖς ὄνους
capiatur pro ὄνους ὄνους qui es in excelsis: sicut ὄνους ὄνους
qui es in caelis. Est ergo sensus: Saluum fac obsecro filium David: &
saluum fac obsecro tu qui es in excelsis.

Benedictus qui venit in nomine domini. In nomine domini,
hoc est à domino benedictus qui venit à deo, benedict⁹ q
missus est à deo. Marcus autē addidit: Benedictū quod ven-
nit regnum in nomine domini patris nostri David. Existi-
mabāt enim, quod erigeretur abiect⁹ thron⁹ regni David:

Cap. 21. **D** vnde gaudentes dicebant, Benedictum quod redit regnū primi patris nostri David. Quod venit in nomine domini autē, hoc est à deo. Ioannes vero dicit, Benedictus qui venit in nomine domini rex Israel. Verisimile enim est tunc omnia fuisse dicta à turbis quę pcedebant & quę sequebatur: quęq; egressę erant in occursum eius. Intelligitur etiā, In nomine domini, in maiestate domini, in ordine regio.

Hosanna in excelsis. Laus in excelsis. Laudent etiam qui sunt inter excelsas virtutes siue angelos deūq; nobis misit regem, ac iustauravit regnū David. Lucas vero loco Hosanna in excelsis, dixit, Gloria in excelsis. Hic autem & de discipulis scribit, quod dicebāt Benedictus qui venit rex **E** in nomine domini, pax in cœlo & gloria in excelsis. Cōsidera vero quomodo in tali plausu tantoq; clamore, pulvis quanquā omnino indomitus, māsuetissime tamen incedebat, præfigurans plane Gentium obedientiam, & omnimodam eorum ad disciplinam immutationem.

Qui nque intrasset ipse Ierosolyma, commota est vniversa ciuitas dicens, Quis est hic? Commota est, id est, turbata est, excitato tumultu propter plausum & fauores.